
ÁGUA

LIMPA
RESERVATÓRIO
SUSTENTABILIDADE

SEGURANÇA

28 DE JANEIRO

DOU
LAZER

CGHPCH

ABRAPCH
abrapch.org.br

ABRAPCH
9 ª  C O N F E R Ê N C I A  N A C I O N A L  D E  P C H S  E  C G H S

C E N T R O  D E  C O N V E N Ç Õ E S  D E  F O Z  D O  I G U A Ç U

F O Z  D O  I G U A Ç I  -  P A R A N Á

2 4  A  2 6  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 6

INSCREVA-SE VIA SYMPLA
F A Ç A  P A R T E  D E  M A I S  U M A  E D I Ç Ã O  D E  S U C E S S O

ÚLTIMO LOTE 
ASSOCIADOS TEM DESCONTOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026012800066

66

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO SG Nº 131/2026
Ato de Concentração nº 08700.000390/2026-80. Requerentes: Neoenergia

Renováveis S.A., Companhia Energética de Brasília, Companhia Celg de Participações -
CELGPAR e Energética Corumbá III S.A. Advogados: Maria Eugênia Novis, Isabela Martins
Soares, Paolo Zupo Mazzucato. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 132/2026
Ato de Concentração nº 08700.013925/2025-00. Requerentes: Sumitomo

Corporation e Bayer Aktiengesellschaft. Advogados: Leonor Cordovil, Letícia Barros e Júlia
Meira. Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 133/2026
Ato de Concentração nº 08700.000208/2026-91. Partes: Saboroso Internacional

Ltda., Horizonte Restaurantes S.A. e International Meal Company Alimentação S.A.
Advogados: Bruno Drago, Raphael Póvoas, Ana Bátia Glenk e Isabela Martins Soares.
Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

DESPACHO SG Nº 137, 27 DE JANEIRO DE 2026

Processo Administrativo nº 08700.001825/2022-80 (Apartado de Acesso
Restrito aos Representados nº 08700.001826/2022-24)

Representante: Cade ex officio.
Representados: Allisson Llewellyn, Bradley Ottolangui, Elizabeth Antoine,

Graham Bailey, James Curtis, Jason Gooby, Loris Achilli, Mark Shurville, Meghan Walker e
Stewart Wilson.

Advogados: Leonardo Mansur Lunardi Danesi, Guilherme Favaro Corvo Ribas,
Priscilla Brolio Gonçalves, Mydyã do Nascimento Lira e Ricardo Ferreira Pastore.

Tendo em vista a NOTA TÉCNICA Nº 8/2026/CGAA8/SGA2/SG/CADE (SEI
1695439), nos termos do art. 70, § 3º, da Lei nº 12.529/2011 e, com fulcro no § 1º do art.
50 da Lei nº 9.784/1999, integro suas razões à presente decisão, inclusive como sua
motivação. Decido, em face dos fundamentos apontados na Nota Técnica: (i) por
determinar o traslado de cópias dos documentos SEI 1686664 e 1687536, do Processo
Administrativo Originário nº 08700.000171/2019-71 (Apartado de Acesso Restrito aos
Representados nº 08700.005255/2018-11), para este Processo Administrativo (Apartado de
Acesso Restrito aos Representados nº 08700.001826/2022-24); ii) intimar os Representados
para, se desejarem, complementarem e/ou ratificarem suas alegações, no prazo de 5
(cinco) dias úteis. Ao Protocolo. Publique-se.

FELIPE LEITÃO VALADARES ROQUETE
Superintendente-Geral

Substituto

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MMA Nº 1.595, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

Altera a Portaria GM/MMA nº 896, de 28 de
dezembro de 2023, que institui o Programa de
Integridade do Ministério do Meio Ambiente e
Mudança do Clima, denominado Programa Ambiente
Íntegro, a Unidade Setorial do Sistema de
Integridade, Transparência e Acesso à Informação e
publica o Plano de Integridade para o biênio 2023-
2025.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.529, de 16 de maio de 2023, na Portaria
GM/MMA nº 896, de 28 de dezembro de 2023, na Portaria Normativa CGU nº 234, de 6
de novembro de 2025, e o que consta no Processo Administrativo nº 02000.004683/2019-
18, resolve:

Art. 1º A Portaria GM/MMA nº 896, de 28 de dezembro de 2023, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 13 .........................................................................................
Parágrafo único. A partir de 2026, a versão consolidada e atualizada do Plano

de Integridade será disponibilizada na íntegra, no sítio eletrônico do Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima, em seção específica sobre integridade, nos termos da
Portaria GM/MMA nº 881, de 28 de dezembro de 2023." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SILVA

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA NACIONAL DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO

E TRANSFORMAÇÃO MINERAL
D ES P AC H O

FASE DE REQUERIMENTO DE CONCESSÃO DE LAVRA
Outorga de Concessão de Lavra. (Cód. 4.00)
27203.830804/1993-34 - Portaria SNGM/MME Nº 776 - Eduardo Cavalieri

Guimarães e Cia Ltda - Minério de Manganês - Nazareno - Minas Gerais - 297,20 hectares.
27212.866672/2005-64 - Portaria SNGM/MME Nº 777 - P. A. Gold Mineração e

Metalurgia S. A. - Minério de Ouro - Matupá e Peixoto de Azevedo - Mato Grosso - 1.426,70
hectares.

27203.831982/1993-82 - Portaria SNGM/MME Nº 778 - Mineração Grafite Pedra
Azul Ltda - Filito - Mateus Leme - Minas Gerais - 232,18 hectares.

48405.851286/2017-14 - Portaria SNGM/MME Nº 779 - Daibes Fabricação de
Águas Envasadas Ltda - Água Mineral - Belém - Pará - 10,46 hectares.

48402.820651/2018-50 - Portaria SNGM/MME Nº 780 - Life Alcalina Ph 8,5 Água
Mineral Natural Ltda - Água Mineral - Guararema - São Paulo - 28,88 hectares

Os processos serão remetidos à Agência Nacional de Mineração, para vistas e
cópias.

FASE DE CONCESSÃO DE LAVRA
Retificação de Portaria. (Cód. 4.95)
48412.860938/1982-31 - PORTARIA SNGM/MME Nº 774 - Mineração Apoena S. A -

Minério de Prata e Minério de Ouro - Vila Bela da Santíssima Trindade - Mato Grosso - 8.368,51
hectares

48404.840010/2008-20 - PORTARIA SNGM/MME Nº 775 - Servmina Engenharia
Mineral e Ambiental Ltda - Gipsita - Trindade - Pernambuco - 445,71 hectares

Os processos permaneceram nesta Secretaria durante o prazo recursal, para vista e
cópias.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT
Secretária

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
E PLANEJAMENTO

PORTARIA SNTEP/MME Nº 3.043, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso
I, da Portaria MME n. 692, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto na Lei n. 11.488,
de 15 de junho de 2007, no parágrafo único do art. 28 da Lei n. 14.300, de 6 de janeiro de 2022,
no art. 6º do Decreto n. 6.144, de 3 de julho de 2007, na Portaria Normativa n. 78/GM/MME, de
4 de junho de 2024, e o que consta no Processo n. 48360.000368/2025-71, resolve:

Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI dos projetos minigeração distribuída de energia
elétrica, conforme anexos. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível
no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/sntep/reidi.

GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE

ANEXO I

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: novembro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .CNPJ .Número(s) do
Contrato de Uso do
Sistema de
Distribuição (CUSD)

informado(s)

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

. .1 .Potenza
Energias LTDA

.11.029.462/0001-58 .5018888710 .3014392189

. .2 .Potenza
Energias LTDA

.11.029.462/0001-58 .5018917933 .3014394531

. .3 .Mais Solar
Serviço de
Desenho

Técnico LTDA

.33.934.568/0001-39 .5018878922 .3014392761

. .4 .Conexão GD
Serviço de
Desenho

Técnico LTDA

.33.945.873/0001-26 .5018967025 .3014395062

. .5 .Conexão GD
Serviço de
Desenho

Técnico LTDA

.33.945.873/0001-26 .5018967590 .3014404115

. .6 .Borges e
Soares Geração
de Energia

Solar LTDA

.34.775.630/0001-50 .5018935584 .3014392157

. .7 .Borges e
Soares Geração
de Energia

Solar LTDA

.34.775.630/0001-50 .5018938059 .3014394641

. .8 .CO N S O R C I O
CLICKLIVRE

ENERGIA

.43.728.127/0001-34 .5019987548 .3014264972

. .9 .CO N S O R C I O
CLICKLIVRE

ENERGIA

.43.728.127/0001-34 .5020009752 .3014260170

. .10 .CO N S O R C I O
ESTRELA DO
OESTE SAO

PAULO I T

.46.522.659/0001-09 .5062466 .BA

. .11 .LORIN SOLAR
SPE LTDA

.58.538.238/0001-55 .5072892 .BA

. .12 .LORIN SOLAR
SPE LTDA

.58.538.238/0001-55 .5072893 .BA

. .13 .LORIN SOLAR
SPE LTDA

.58.538.238/0001-55 .5072902 .BA

. .14 .UFV FLIP IPU
SPE S.A.

.58.689.937/0001-04 .58105209/2024 .58105209

. .15 .PORTO FELIZ
ENERGIA
R E N OV AV E L

SPE LTDA

.61.343.484/0001-66 .181332 .4003785223

. .16 .PORTO FELIZ
ENERGIA
R E N OV AV E L

SPE LTDA

.61.343.484/0001-66 .182644 .4003814057

ANEXO II

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: outubro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .CNPJ .Número(s) do
Contrato de Uso
do Sistema de
Distribuição
(CUSD)

informado(s)

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

. .17 .ASSOCIA O
CO Q U E I R O
ENERGIA SOLAR

.47.095.941/0001-10 .1002328468 .1000002180

. .18 .ASSOCIA O
CO Q U E I R O
ENERGIA SOLAR

.47.095.941/0001-10 .1001632480 .1000001694

. .19 . .47.114.424/0001-40 .1001572994 .1000001522

. .20 .ASSOCIA O
C A R N AU B I N H A S
ENERGIA SOLAR

.47.114.424/0001-40 .1001621817 .1000001684

. .21 .ASSOCIA O
C A R N AU B I N H A S
ENERGIA SOLAR

.47.114.424/0001-40 .1008970879 .1000001762

. .22 .ASSOCIA O
M AC A P A
ENERGIA SOLAR

.47.276.245/0001-00 .1008970895 .1000001685

. .23 .ASSOCIA O
M AC A P A
ENERGIA SOLAR

.47.276.245/0001-00 .1002328583 .1000002181

. .24 .ASSOCIA O
M AC A P A
ENERGIA SOLAR

.47.276.245/0001-00 .1001632575 .1000001695

. .25 .SPE UFV BEREN
CANDEIAS LTDA

.60.356.576/0001-18 .5066028 .BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026012800067

67

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO III

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: setembro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .CNPJ .Número(s) do
Contrato de Uso
do Sistema de
Distribuição
(CUSD)

informado(s)

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

. .26 .Fa z e n d i n h a
Energia
Renovável S.A.

.46.623.499/0001-94 .20.412/24 .430445476

. .27 .Ágata Verde
Locação Ltda.

.55.653.858/0001-47 .21.492/23 .430461549

DESPACHO DECISÓRIO Nº 2/2026/SNTEP

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria n. 692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o
disposto no Decreto n. 6.144, de 3 de julho de 2007, na Portaria Normativa n.
78/GM/MME, de 4 de junho de 2024, e o que consta do Processo n. 48360.000368/2025-
71, resolve:

Indeferir os requerimentos das empresas especificadas nos anexos referentes
ao enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI dos projetos de minigeração distribuída de energia elétrica, nos
termos da Nota Técnica n. 8/2026/DPOG/SNTEP, que adoto como fundamento desta
Decisão.

GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE

ANEXO I

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: novembro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .Número do Cadastro
Nacional da Pessoa

Jurídica (CNPJ)

.Número(s) do
CUSD informado(s)

para a UC

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)
. .1 .J OÃOZ I N H O

GERAÇÃO DE
ENERGIA LTDA

.22.212.463/0001-50 .59015517 .59015517

. .2 .CONSÓRCIO HY
BRAZIL

.37.852.593/0002-05 .57573504/2024 .57573504

. .3 .CONSÓRCIO HY
BRAZIL

.37.852.593/0002-05 .56575588/2025 .56575588

. .4 .Quiria Locação
Lt d a

.40.526.470/0003-70 .52900300/2024 .52899540

. .5 .Quiria Locação
Lt d a

.40.526.470/0003-70 .52900300/2024 .52900029

. .6 .Quiria Locação
Lt d a

.40.526.470/0003-70 .52900300/2024 .52900300

. .7 .Quiria Locação
Lt d a

.40.526.470/0003-70 .52900300/2024 .52935850

. .8 .VCC
PARTICIPAÇÕES E
SOLUÇÕES DE
ENGENHARIA LTDA

.41.499.832/0001-81 .5020225404 .3014752342

. .9 .VCC
PARTICIPAÇÕES E
SOLUÇÕES DE
ENGENHARIA LTDA

.41.499.832/0001-81 .5020227812 .3014778391

. .10 .VCC
PARTICIPAÇÕES E
SOLUÇÕES DE
ENGENHARIA LTDA

.41.499.832/0001-81 .5020230312 .3014779058

. .11 .VCC
PARTICIPAÇÕES E
SOLUÇÕES DE
ENGENHARIA LTDA

.41.499.832/0001-81 .5020414622 .3014821560

. .12 .VCC
PARTICIPAÇÕES E
SOLUÇÕES DE
ENGENHARIA LTDA

.41.499.832/0001-81 .5020239929 .3014768947

. .13 .Invista no Sol
Locações LTDA

.47.998.538/0001-09 .60993485/2025 .60993485

. .14 .Invista no Sol
Locações LTDA

.47.998.538/0001-09 .57317457/2023 .57317457

ANEXO II

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: outubro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .Número do Cadastro
Nacional da Pessoa

Jurídica (CNPJ)

.Número(s) do
CUSD
informado(s) para

a UC

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

. .1 .CO N S Ó R C I O
ESTRELA DO
OESTE SÃO

PAULO I T

.46.522.659/0001-09 .5062463 .BA

. .2 .APOLO GD
IBOTIRAMA SPE

LT D

.59.344.741/0002-13 .5064693 .BA

ANEXO III

. .Dados enviados pelas distribuidoras - Referência de envio à ANEEL: setembro/2025

. . .Dados dos Interessados .Dados dos Projetos

. .N. .Solicitante .Número do Cadastro
Nacional da Pessoa

Jurídica (CNPJ)

.Número(s) do
CUSD
informado(s)

para a UC

.Número(s) da(s)
Unidade(s)

Consumidora(s)

. .1 .SUBHOLDING I
S.A

.50.705.976/0003-08 .20.659/23 .430313024

. .2 .SUBHOLDING I
S.A

.50.705.976/0004-80 .20.937/23 .430449870

. .3 .SUBHOLDING I
S.A

.50.705.976/0005-61 .21.125/23 .430456554

. .4 .SUBHOLDING I
S.A

.50.705.976/0006-42 .21.386/23 .430456585

. .5 .Ágata Verde
Locação Ltda.

.55.653.858/0001-47 .21.491/23 .430461594

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
DIRETORIA COLEGIADA

DESPACHO Nº 217, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
- ANEEL, conforme a Portaria nº 160, de 23 de maio de 2025, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com a deliberação da Diretoria, e o que consta do Processo nº
48500.015726/2025-07, decide:

conhecer, para, no mérito, negar provimento ao Pedido de Reconsideração
interposto pela Serra Negra Transmissão de Energia S.A. CNPJ 45.912.973/0001-35 em face
do Despacho nº 3.664, de 2025, que recomendou ao Ministério de Minas e Energia - MME
a caducidade da concessão vinculada ao Contrato de Concessão de Serviço Público de
Transmissão de Energia Elétrica nº 10/2022.

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

DESPACHO Nº 219, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
- ANEEL, conforme a Portaria nº 160, de 23 de maio de 2025, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, e o que consta do Processo nº
48500.016777/2025-48, decide:

conhecer, para, no mérito, negar provimento ao Pedido de Reconsideração
interposto pela Tangará Transmissão de Energia S.A. CNPJ 45.892.975/0001-00 em face do
Despacho nº 3.668, de 9 de dezembro de 2025, que recomendou ao Ministério de Minas
e Energia - MME a caducidade da concessão vinculada ao Contrato de Concessão de
Serviço Público de Transmissão de Energia Elétrica nº 14/2022.

AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
DESPACHO Nº 3.796 , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.038183/2025-98. Interessado: ENERGISA MATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. e
ENERGISA SUL-SUDESTE -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. CNPJ:03.467.321/0001-99,
09.095.183/0001-40, 07.282.377/0001-20. Decisão: (i) Aprovar oprojeto em sua
integralidade, reconhecendo o valor investido de R$ 2.808.951,86 (dois milhões, oitocentos
e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos), referente à
realização do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-05217-1515; e (ii) declarar
o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.888, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.026589/2025-28. Interessados: DME Distribuição S.A. -
DMED (CNPJ nº 23.664.303/0001-04); DME Energética S.A. - DMEE (CNPJ nº
03.966.583/0001-06); Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,
Ensino Profissionalizante e Tecnológico - FADEMA (CNPJ nº 03.049.886/0001-56). Decisão:
(i) anuir à doação, para a DMED, dos bens listados no Anexo deste Despacho, adquiridos
pela FADEMA com recursos do Programa de P&D ANEEL no âmbito do Projeto PD-00051-
0119/2019, submetido por DMED e DMEE no âmbito da Chamada de P&D Estratégico nº
22/2018. A íntegra deste Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 165, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.037775/2025-92. Interessado: RGE Sul Distribuidora de
Energia S.A. - CPFL RGE, CNPJ nº 42.215.810/0001- 05. Decisão: declarar de utilidade
pública, para instituição de servidão administrativa, de área de terra necessária à passagem
da Linha de Distribuição Canastra 2 - São Francisco de Paula, localizada no estado do Rio
Grande do Sul. A íntegra deste Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará
disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 186, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

Processos nº: 48500.902523/2022-08 e 48500.032433/2025-86. Interessado:
Complexo Lagoa do Barro Energias Renováveis S.A., 13.365.015/0001-03. Decisão: (i)
alterar as características técnicas da UFV Solar Lagoa do Barro I, CEG UFV.RS.PI.056709-
4.01, conforme o Anexo. A íntegra deste Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará
disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 198, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.905534/2023-12. Interessado: Gralha Azul Transmissão de
Energia S.A. (CNPJ sob o nº 27.093.940/0001-29). Decisão: reconsiderar a decisão exarada
no Despacho nº 936, de 22 de março de 2024, por meio da substituição dos Anexos I e II
do Despacho nº 936/2024 pelos Anexos I e II deste Ato. A íntegra deste Despacho (e seu
anexo) consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 200, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº: 48500.034723/2025-64. Interessados: Transmissoras de Energia
Elétrica elencadas no Plano de Outorgas de Transmissão de Energia Elétrica - POTEE 2025
(3ª Emissão) - Reforços de Pequeno Porte das Instalações de Transmissão. Decisão:
autorizar a implantação de reforços que constam no Plano de Outorgas de Transmissão de
Energia Elétrica - POTEE 2025 (3ª Emissão) - Reforços de Pequeno Porte das Instalações de
Transmissão, conforme tabela no Anexo deste Ato. A íntegra deste Despacho (e seu anexo)
consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026012800068

68

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 3750, de 16 de dezembro de 2025, constante do Processo nº
48500.900723/2024-80, publicado em resumo no D.O. de 18.12.2025, seção 1, p. 107, v.
163, n. 241, em seu Texto Integral e em seu resumo onde se lê: "CNPJ nº 38.305.268/0001-
04", leia-se: "CNPJ nº 44.001.373/0001-52".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 52, de 9 de janeiro de 2026, constante do Processo nº
48500.005199/2025-14, publicado em resumo no D.O. de 13.01.2026, seção 1, p.39, v. 164,
n. 8, em seu Texto Integral onde se lê: "Linha de Transmissão Abaiara - Milagres C2", leia-
se: "Linha de Transmissão Chapada III - Crato II C1 ".

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA E REGULAÇÃO ECONÔMICA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 3.872, de 19 de dezembro de 2025, publicado no DOU nº 244,
de 23 de dezembro de 2025, seção 1, página 245, retificar o Anexo II alterando o nome da
usina e seu respectivo código (CEG) de "Passo do Inferno/ CEG: 1998" para "Complexo
Paulo Afonso / CEG: 2012". A íntegra deste Despacho e seus anexos constam dos autos e
estão disponíveis em biblioteca.aneel.gov.br.

Onde se lê, no Anexo II:

. .Usinas .C EG

. .Passo do Inferno .1.998

Leia-se, no Anexo II:

. .Usinas .C EG

. .Complexo Paulo Afonso .2.012

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
E DO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 227, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E
DO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, no uso das atribuições conferidas pelos incisos I e XXI do art. 1º da Portaria nº
6.824, de 4 de maio de 2023, e considerando o disposto na Resolução Normativa nº 1.016,
de 19 de abril de 2022; no Edital do Leilão ANEEL-002/2016 2ª ETAPA, no Contrato de
Comercialização de Energia Elétrica e Potência nos Sistemas Isolados (CCESI Nº 06/17), e o
que consta do Processo nº: 48500.903437/2015-85, decide:

( i ) aprovar, em função da hibridização da UTE Autazes VPTM (CEG
UTE.PE.AM.037737-6.01), de titularidade da VP FlexGen BRAZIL SPE Ltda., CNPJ nº
28.231.767/0001-40, a redução do preço de referência do Contrato de Comercialização de
Energia Elétrica e Potência nos Sistemas Isolados - CCESI Nº 06/17 CONTRATO - OC
Nº109.425/17, decorrente do Leilão ANEEL-002/2016 2ª ETAPA Lote B-V, em R$
23,98/MWh referenciados a dezembro de 2022, a partir da data de entrada em operação
da solução renovável; (ii) aplicar a redução do preço de referência exclusivamente sobre a
parcela variável da receita de venda referente ao empreendimento associado; e (iii)
determinar que os agentes encaminhem, no prazo de 45 dias desta publicação, o Termo
Aditivo ao referido contrato contemplando a redução do preço de referência, para
homologação.

FELIPE ALVES CALABRIA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 199 , DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Inciso I do art. 1º da Portaria
nº 6.823, de 4 maio de 2023 e tendo em vista o que consta do Processo nº
48500.008321/2025-12, decide:

Indeferir a solicitação da Companhia de Geração e Transmissão de Energia
Elétrica do Sul do Brasil - Eletrobras CGT Eletrosul, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.016.507/0001-69, de afastamento da aplicação de Parcela Variável Por Indisponibilidade
- PVI em razão do desligamento automático da LT 525 kV Campos Novos - Nova Santa Rita
C1, ocorrido em 6 de setembro de 2024.

CARLOS ALBERTO CALIXTO MATTAR

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DA BAHIA

D ES P AC H O
Relação Nº 2/2026

Fase de Requerimento de Licenciamento
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso IV, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga o(s) seguinte(s) Registro(s) de Licença com vigência
a partir da data de publicação:(730)

Registro de Licença n°: 3/2026 - Processo nº: 871.305/2025 - Titular: AGUIA
LUAR TRANSPORTES LTDA - Vencimento: Indeterminada - Substância(s): CASCALHO -
Município(s): JUSSIAPE/BA

Registro de Licença n°: 20/2026 - Processo nº: 870.722/2025 - Titular: GETULIO
ARAUJO DE OLIVEIRA - Vencimento: 25/06/2029 - Substância(s): AREIA - Município(s):
JA N DA Í R A / BA

Registro de Licença n°: 21/2026 - Processo nº: 870.448/2023 - Titular: MARCOS
ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR LTDA - Vencimento: Indeterminado - Substância(s):
AREIA - Município(s): SÍTIO DO MATO/BA

ARTUR CÉSAR DE OLIVEIRA
Gerente Regional

Substituto

D ES P AC H O
Relação Nº 8/2026

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso II, alínea "e" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, com fundamento no Decreto-lei n° 227/1967 c/c o Art. 2°,
XVIII da Lei nº 13.575/2017, outorga a(s) seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

Portaria de Lavra ANM nº: 21/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
872.246/2013 - Titular: SANTA HELOISA EMPREENDIMENTOS LTDA - Substância(s):
QUARTZITO - Município(s): CAMPO FORMOSO/BA, JAGUARARI/BA

Portaria de Lavra ANM nº: 17/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
871.534/2005 - Titular: CRYSTAL MINERACAO SPE LTDA - Substância(s): QUARTZO -
Município(s): TANHAÇU/BA

Portaria de Lavra ANM nº: 19/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
873.802/2011 - Titular: M E M PEDRAS LTDA - Substância(s): AREIA - Município(s):
PETROLINA/PE, JUAZEIRO/BA

Portaria de Lavra ANM nº: 20/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
870.138/2013 - Titular: CELENILDA OLIVEIIRA DA LUZ - Substância(s): AREIA - Município(s):
C A M A M U / BA

Portaria de Lavra ANM nº: 18/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
870.803/2011 - Titular: HEMYLY MINERAÇÃO LTDA - Substância(s): QUARTZITO -
Município(s): LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA/BA

ARTUR CÉSAR DE OLIVEIRA
Gerente Regional

Substituto

D ES P AC H O
Relação Nº 13/2026

Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
873.943/2011-MARCEL MINERACAO LTDA
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
872.232/2017-SOUZA UNIAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA- Registro de

Licença N° 005/2020 - Vencimento em 10/11/2027
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
871.837/2015-SETCOMEX COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME-

OF. N°4724/2026
Fase de Requerimento de Registro de Extração
Indefere requerimento de Registro de Extração- não cumprimento de

exigência(830)
870.490/2025-MUNICIPIO DE PINDAI

ARTUR CÉSAR DE OLIVEIRA
Gerente Regional

Substituto

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO MATO GROSSO
D ES P AC H O

Relação Nº 27/2026

Fase de Autorização de Pesquisa
Concede anuência e autoriza averbação da cessão parcial de direitos(175)
866.062/2017-CALCARIO ALIANCA E MINERACAO LTDA- Alvará n°5677/2021 -

Cessionario:866.039/2023-Calcário Aliança de Paranatinga e Mineração Ltda- CPF ou CNPJ
38.120.962/0001-57

Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da autorização de
pesquisa(326)

866.287/2021-BURITI GOLD MINERACAO LTDA-ALVARÁ N°9025/2021
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Homologa desistência do requerimento de PLG(613)
866.144/2021-EVALDO TESCHIMA LEITE
867.394/2020-EVALDO TESCHIMA LEITE
867.393/2020-EVALDO TESCHIMA LEITE

JOCY GONÇALO DE MIRANDA
Gerente Regional

D ES P AC H O
Relação Nº 28/2026

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso II, alínea "e" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, com fundamento no Decreto-lei n° 227/1967 c/c o Art. 2°,
XVIII da Lei nº 13.575/2017, outorga a(s) seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

Portaria de Lavra ANM nº: 22/2026, de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº:
866.747/2016 - Titular: MINERAÇÃO CAIABI LTDA ME - Substância(s): AREIA - Município(s):
SINOP/MT, SORRISO/MT

JOCY GONÇALO DE MIRANDA
Gerente Regional

D ES P AC H O
Relação Nº 29/2026

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso V, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga a(s) seguinte(s) PLG(s) com vigência a partir da data
de publicação:(513)

PLG n°: 11/2026 de 26 DE JANEIRO DE 2026 - Processo nº: 866.666/2025 -
Titular: COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO VALE DO APIACAS - MT - COOGAVAPI - Prazo:
5 anos - Substância(s): MINÉRIO DE OURO - Município(s): APIACÁS/MT

JOCY GONÇALO DE MIRANDA
Gerente Regional

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS
D ES P AC H O

Relação Nº 21/2026

Fase de Autorização de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso I, alínea "b" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28
de fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga os seguintes Alvarás de Retificação que entram em vigor na data de sua
publicação:(276)

830.190/2018 - SLIPSTREAM PARTICIPACOES S.A. - ALVARÁ N° 625/2026 - com
vigência a partir desta publicação, pelo prazo de 02 (dois) anos - Retifica o ALVARÁ N°
7953/2018, publicado no DOU de 16/10/2018

830.189/2018 - SLIPSTREAM PARTICIPACOES S.A. - ALVARÁ N° 624/2026 - com
vigência a partir desta publicação, pelo prazo de 02 (dois) anos - Retifica o ALVARÁ N°
7952/2018, publicado no DOU de 16/10/2018

CAIRO COSTA DUARTE
Gerente Regional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

